
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 10
DEL 27.04.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Bilancio  di  previsione  2011,  Bilancio  pluriennale  e  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2011 – 2013 – esame ed approvazione.

L’anno   DUEMILAUNDICI,  addì  27   del  mese  di   APRILE   alle  ore  20,15  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X
CLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNRARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Bilancio di previsione 2011, Bilancio pluriennale e Relazione Previsionale e 
        Programmatica 2011 – 2013 – esame ed approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO dell'arrivo del consigliere GINI CLAUDIO, che prende parte alla seduta;

VISTO che è stato formato il bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2011, corredato della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per gli anni 2011, 2012 e 2013, 
secondo quanto previsto dagli artt. 151, commi 2 e 3, 170 e 171 del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 
18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO che i documenti contabili e programmatici come sopra formati sono stati approvati, in 
termini  di  proposta  da  sottoporre  all'esame del  Consiglio,  dalla  Giunta  Comunale  con  propria 
deliberazione n. 44 del 06.04.2011;

DATO ATTO altresì,  che  i  detti  documenti,  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  34  del 
Regolamento comunale di contabilità, sono stati depositati presso l'ufficio di segreteria comunale a 
far  data  dal  07.04.2011  e  che  dell'avvenuto  deposito  ne  è  stata  data  comunicazione  al  Sig. 
Capogruppo Consigliare con lettera in data 15.04.2011, prot. 2823, previa l'avvenuta acquisizione 
del parere dell'Organo di revisione in data 15.04.2011;

ATTESO che entro il  termine ultimo previsto dal comma 2, del citato art.  10 del Regolamento 
comunale di contabilità, non e' pervenuto alcun emendamento da parte dei Consiglieri Comunali;

RITENUTO, pertanto, che si può validamente procedere per la relativa approvazione;

VISTO che il termine ultimo per l'approvazione dei suddetti documenti contabili e programmatici è 
stato fissato al 30.06.2011;

FATTO presente che i documenti contabili e programmatici in questione sono stati redatti secondo 
i modelli di bilancio previsti dal D.P.R. 31.11.1996, n. 194 e dal D.P.R. 03.08.1998, n. 326 e che lo 
stesso documento di previsione e' stato formato in termini di competenza ed osservando i principi 
di unità, di annualità, di universalità, di integrità e di veridicità conseguendo, relativamente alle sue 
poste di entrata e di uscita, il pareggio sia economico che finanziario;

CONSIDERATO che per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle 
previste nel bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale 
delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti e agli 
elementi  di  valutazione di  cui  all'attualità  si  dispone;  in  particolare,  a  riguardo delle  tariffe,  dei 
prezzi pubblici e delle aliquote d'imposta si evidenzia quanto qui di seguito riportato e si precisa 
che, per l'anno 2011, il "quantum" applicabile per ciascuna tariffa, prezzo ed aliquota d'imposta è 
quello fissato con gli atti deliberativi come in prosieguo citati per ogni cespite d'entrata:
-  l'entrata derivante  dall'ICI  e'  stata calcolata  con l'  applicazione  del  Decreto Legge n.  93 del 
27.05.2008 (Abolizione Ici sulla prima casa), avendo a riferimento un'aliquota unica del 5,5 per 
mille così come proposta con la deliberazione C.C. n. 09 del 27.04.2011, esecutiva, non operando 
alcuna diversificazione d'aliquota di cui al comma 2, dell'art. 6, del D.lgs n. 504/1992 e s.m.i., ne' 
alcuna riduzione od elevazione di cui al comma 3, dell'art. 8, del medesimo decreto e s.m.i.. Si da 
però atto che è considerata abitazione principale, con applicazione della detrazione d’imposta per 
essa prevista, quella concessa in uso ai figli purché abbiano costituito presso di essa la loro dimora 
abituale con conseguente iscrizione nell’anagrafe della popolazione residente, ai sensi di quanto 
previsto dalle disposizioni regolamentari fissate con deliberazione consiliare n. 5 del 26.02.1998, 
esecutiva ai sensi di legge. Si rimette inoltre copia della adottanda proposta di deliberazione al 
competente concessionario della riscossione dell'imposta, per gli adempimenti di sua competenza 
e si pubblica per estratto sulla Gazzetta Ufficiale il dispositivo dell'adottanda deliberazione;

RICHIAMATE poi le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:



 - n. 06 del 12.01.2011 Fissazione T.O.S.A.P. per l’anno 2011;
 - n. 07 del 12.01.2011 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni a.2011;
-  n. 08 del 12.01.2011 Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 

  alle attività produttive e terziarie.
- n. 09 del 12.01.2011   Determinazione valore economico aree edificabili ai fini dell' 

   applicazione dell'I.C.I.;
- n. 13 dell’ 11.02.2011 Permessi di Costruire – Adeguamento aliquote per la

           rideterminazione del contributo afferente il costo di costruzione
   degli edifici per l’anno 2011; 

- n. 21 del 09.03.2011   Fissazione tariffe servizio acquedotto per l’anno 2011;
- n. 35 del 06.04.2011   Fabbisogno personale dipendente – triennio 2011 – 2013. Disposizioni;
- n. 36 del 06.04.2011   Tariffe T.A.R.S.U. per l'anno 2011;
- n. 37 del 06.04.2011   Proventi da sanzioni pecuniarie amministrative al C.d.S. - 

   Qantificazione e riparto per l'anno 2011;
- n. 38 del 06.04.2011   Tariffe illuminazione votiva per l'anno 2011;
- n. 39 del 06.04.2011   Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi complessivi e 

   quadro d’accertamento copertura anno 2011;
- n. 40 del 06.04.2011   Tariffe servizio pesa pubblica per l'anno 2011;
- n. 41 del 06.04.2011   Tariffe 2011 utilizzo aree attrezzate e strutture sportive;
- n. 42 del 06.04.2011   Atto ricognitorio ai fini dell’applicazione dei tagli di spesa di cui all’art. 6 

   D.L. del 31.05.2010 convertito dalla Legge n. 122 del 30.7.2010 “Manovra 
   correttiva 2010”;

- n. 43 del 06.04.2011   Diritti di segreteria istituiti in materia tecnico/urbanistica - disposizioni circa 
   gli importi e le modalità di versamento alla luce delle modifiche introdotte 
   con Legge n. 122/2010.

DATO ATTO che, per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle 
norme relative alle fonti di finanziamento, stabilite dall'art. 199 del D.lgs n. 267/2000 e delle risorse 
acquisibili attraverso altre fonti;

PRESO ATTO poi che, per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti 
per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei 
per  conseguire  il  miglior  livello  di  efficienza  ed efficacia  consentito  dalle  risorse disponibili;  in 
particolare,  poi,  circa la spesa per il  personale,  essa ricalca le indicazioni  contenute nel piano 
occupazionale;

DATO ATTO che per quanto concerne le spese di investimento le stesse sono previste nell'importo 
consentito dai mezzi finanziari reperibili  e rispecchiano, per la parte riferita ai lavori pubblici,  le 
necessità  al  momento  avute  dall’Ente,  necessità  -  e  correlativi  lavori  -  che  rientrano  nella 
programmazione ex D.Lgs.  n.  163/2006 e s.m.i.,  trattandosi,  in  alcuni  casi,  di  lavori  d’importo 
superiore ad € 100mila;

ATTESO poi:
- che nel bilancio sono stati previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione dell'indennità di 
funzione  al  Sindaco  ed  agli  Assessori,  nelle  misure  basi  così  come stabilite  con  Decreto  del 
Ministero dell'Interno 04.04.2000 e che nel medesimo bilancio sono pure previsti gli stanziamenti 
destinati  alla corresponsione del gettone di  presenza ai Consiglieri  Comunali  nella  misura così 
come  stabilita  con  la  precedente  deliberazione  consiliare,  adottata  seduta  stante  e  dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
- che il gettone di presenza assegnato ai Consiglieri Comunali verrà riconosciuto ed erogato, nel 
medesimo  "quantum",  anche  ai  componenti  delle  Commissioni  Comunali  in  atto  previste  e 
formalmente nominate;
- che al bilancio è allegato il  conto consuntivo dell'esercizio 2009, approvato con deliberazione 
consiliare n. 16 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del medesimo, 
rilevate  con le  modalità  di  cui  all'art.  45  del  D.Lgs  30.12.1992,  n.  504,  il  Comune non risulta 
strutturalmente deficitario;
- che, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, non si è tenuti ad osservare le 
disposizioni del c.d. "patto di stabilità";



DATO ATTO di confermare quanto stabilito con deliberazione di Consiglio  comunale n. 03 del 
27.03.2009, esecutiva, relativa alla ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare del 
Comune in adempimento alle  disposizioni  di  cui  all'art.  58 del D.L. 112/08 convertito in Legge 
06.08.08 n.133;

FATTO presente che la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale sono stati 
redatti tenendo conto del quadro legislativo a cui si è fatto riferimento per la formazione del bilancio 
annuale e che la suddetta relazione previsionale e programmatica indica le linee guida intorno alle 
quali l'Amministrazione intende muoversi e le finalità che intende raggiungere;

RITENUTO, quindi, che sussistano tutte le condizioni per procedere alla approvazione del bilancio 
previsionale 2011 e degli allegati di cui lo stesso e' corredato;

VISTO, al riguardo, il  contenuto della relazione del Revisore dei Conti e preso atto del proprio 
parere favorevole sul bilancio previsionale 2011 e sui documenti allo stesso allegati.

RAVVISATA nel caso di specie la competenza consiliare, ai sensi di quanto previsto dall'art. 42, 
comma 2, lett. b), del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs n. 267/2000;

PRESO ATTO che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il  parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000.

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il Bilancio di previsione per l'esercizio 2011, nei termini e nelle risultanze che qui 
si allegano per farne parte integrante e sostanziale.

DI APPROVARE, a corredo del Bilancio annuale 2011, la Relazione previsionale e programmatica 
ed il Bilancio pluriennale 2011/2013, nei termini e nelle risultanze che qui si allegano per farne 
parte integrante e sostanziale.

DI PRENDERE ATTO:
a) del contenuto della relazione redatta dal Revisore dei Conti e qui allegata quale parte integrante 
e sostanziale;
b) che, per l'anno 2011, il "quantum" applicabile per ciascuna tariffa, prezzo ed aliquota d'imposta 
e' quello fissato con gli atti deliberativi in premessa citati.
c)  che nel  bilancio  sono previsti  gli  stanziamenti  destinati  alla  corresponsione dell'indennità  di 
funzione  al  Sindaco  ed  agli  Assessori  nelle  misure  basi  così  come  stabilite  con  Decreto  del 
Ministero dell'Interno 04.04.2000, n. 119.
d) che nel medesimo bilancio sono pure previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione del 
gettone di presenza ai Consiglieri  Comunali nella misura così come stabilita con la precedente 
deliberazione consiliare.
e) che il gettone di presenza assegnato ai Consiglieri Comunali verrà riconosciuto ed erogato, nel 
medesimo  "quantum",  anche  ai  componenti  delle  Commissioni  Comunali  in  atto  previste  e 
formalmente nominate.
f) che al Bilancio è allegato il Conto consuntivo dell'esercizio 2009, approvato con deliberazione 
consiliare n. 16 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del medesimo, 
rilevate  con  le  modalità  di  cui  all'art.  45  del  D.lgs  30.12.1992,  504,  il  Comune  non  risulta 
strutturalmente deficitario.

g)  che  la  spesa  per  il  personale  ricalca  le  indicazioni  contenute  nel  piano  occupazionale 
2011/2013, approvato dalla G.C. con propria deliberazione n. 35 del 06.04.2011.



h) per quanto concerne le spese di investimento le stesse sono previste nell'importo consentito dai 
mezzi  finanziari  reperibili  e  rispecchiano,  per  la  parte  riferita  ai  lavori  pubblici,  le  necessità  al 
momento avute dall’Ente,  necessità  -  e correlativi  lavori  -  che rientrano nella  programmazione 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, trattandosi, in alcuni casi, di lavori d’importo superiore ad € 100mila; 
i) che, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, non si e' tenuti ad osservare 
le disposizioni del c.d. "patto di stabilità", conformemente a quanto in materia indicato dalla Legge 
Finanziaria per l'anno 2011;

DI CONFERMARE quanto stabilito con deliberazione di Consiglio comunale n. 03 del 27.03.2009, 
esecutiva,  relativa alla  ricognizione e valorizzazione del  patrimonio immobiliare  del  Comune in 
adempimento alle disposizioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/08 convertito in Legge 06.08.08 n.133.

DI DICHIARARE con separata ed apposita votazione, resa all'unanimità ed in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione  n.  10  del  27.04.2011,  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere:

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

30.04.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 30.04.2011
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134  comma 3 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


